DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 149/2023

EDITAL Nº 090/2023 PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023

ATA DE RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, na sala de licitações do

prédio do DL/SMLC o pregoeiro designado pelo  Decreto  2.651/2023, servidor Rosane Stoffels,

procedeu à análise da PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL, interposto pela solicitante

KAREM DENIZE SCHEID CARARA/62150421020, enviado pelo meio eletrônico, conforme o

Edital no item 16.1. Dos Pedidos de Esclarecimento, conforme segue:

Pedido de esclarecimento

Protocolo 13448

Data do pedido: 24/05/2023 15:58

Solicitação:  Prezados,  Segue  questionamentos:  1)  Em  relação  ao  item  9.4.4.4  -  Atestado(s)

fornecido(s) por Pessoas Jurídicas de Direito Público ou privado, comprovando experiência na

realização de castrações em massa (no mínimo 2.000 procedimentos) para projetos de controle

populacional. PERGUNTA-SE: Pode ser apresentado Contrato de Prestação de Serviço junto a

órgãos públicos (município e estado), contendo os mesmos os dados solicitados no atestado?

Considerando o esclarecimento é de ordem técnica, o processo acima, foi encaminhado para

análise  técnica  da  Secretaria  Municipal  de  Bem-Estar  Animal,  que  assim  manifestou-se:

Poderá o licitante apresentar Contrato(s) de prestação de serviços a título de complementação de

informações, mas o Contrato apresentado não substituirá o Atestado de que trata o item 9.4.4.4. do

Edital nº 90/2023, que seguirá sendo exigência para habilitação.

Feitas tais considerações, são mantidas as condições e a data de abertura do EDITAL Nº 090/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023. A presente ata

será publicada  no Diário Oficial  do Município  de Canoas,  de acordo com a Lei  Municipal  nº.

5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a

presente ata que vai assinada pelo pregoeiro

Rosane Stoffels

Pregoeiro

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3051 - Data 29/05/2023 - Página 1 / 1